
Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2013 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013032200031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 247 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora ANA CLAUDIA LARA
PRADO, Assistente Em Administração, SIAPE 1904334, para as
funções de Assistente da Coordenação Administrativa do Campus
Chapecó, código FG-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos
e Funções Gratificadas desta universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 248 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora ROZILENE BELLAVER,
Pedagogo, SIAPE 1906156, para as funções de Chefe da Secretaria
Geral de Cursos do Campus Chapecó, código FG-2, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta uni-
versidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 249 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora SILVANA LUCIA RO-
DRIGUES, Assistente em Administração, SIAPE nº 1825748, para as
funções de Chefe da Secretaria Acadêmica, do Campus Chapecó,
código FG-1, da Universidade Federal da Fronteira Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

DESPACHOS DO REITOR
Em 21 de março de 2013

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e
de acordo com o Decreto nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento do servidor:

TIAGO KRAMER DE OLIVEIRA, Professor de Magistério
Superior, SIAPE nº 1658137, no período de 22/03/2013 a 25/03/2013,
para acompanhamento de alunos em viagem de estudos da disciplina
História do Brasil I à Colônia do Sacramento, em Montevidéu/Uru-
guai, com ônus limitado (Processo Nº 23205.000645/2013-28).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA No- 124, DE 20 DE MARÇO DE 2013

O Reitor Pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - Unila, designado pela Portaria nº 212, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o inciso I do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; §2º do art. 1º do Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso
IV do art. 7º do Decreto nº 7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990; e Autorização do Ministério da Educação nº
20130305.1268; e o que consta no processo 23422.000512/2013-33,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da ser-
vidora ALINE TEIGÃO DE ALBUQUERQUE, SIAPE 1828789, Su-
perintendente de Relações Institucionais, Internacionais e de Comu-
nicação Social, no período de 24 a 28 de março de 2013, para manter
contatos relacionados ao Processo de Seleção/2013, junto ao Mi-
nistério de Educação e Instituições Universitárias da Bolívia, em La
Paz.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 21 de março de 2013

No- 14-O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Associado VITÓRIO ALBERTO
DE LORENCI, pelo período de 01/07/2013 a 30/06/2014, para par-
ticipar de estágio Pós-Doutoral, na Tufls University, em Med-
ford/EUA, com ônus da CAPES, conforme Processo nº
23088.003301/2012-10.

No- 15-O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Titular LUIZ AUGUSTO HORTA
NOGUEIRA, pelo período de 24/03/13 a 29/03/13, para participar do
evento "International Symposium on Alcohol as Fuels, ISAF 2013", a
realizar-se em Stellenbosch/África do Sul, com ônus limitado, con-
forme Processo nº 23088.000656/2013-38.

PAULO SIZUO WAKI

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 551, DE 20 DE MARÇO DE 2013

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

DESTITUIR, a partir desta data, a Professora EDELMA
ELETO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1420494, da Função de
Coordenadora de Pesquisa e Inovação da UNIFEI, Campus Itabira,
Código: FG-1.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2013

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

No- 562- DESIGNAR, a partir desta data, a Servidora ADALGISA
MESQUITA GONTIJO, Matrícula SIAPE nº 1616037, para exercer a
Função de Secretária Administrativa da Prefeitura do Campus Uni-
versitário - Código: FG-4.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

No- 569-DESIGNAR, a partir de 25/03/2013, a servidora MARIA
JÚLIA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 394991, para exercer a Função
de Secretária Administrativa da Reitoria - Código: FG-6.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o
que consta no Memorando Eletrônico nº 60/2013 - PCU, de
08/02/2013, resolve:

No- 570-DESIGNAR, a partir desta data, o servidor JOÃO ANÉSIO
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 394859, para exercer a Função de
Chefe do Setor de Manutenção de Estrutura e Instalações da Pre-
feitura do Campus Universitário - Código: FG-4.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

Conceder Pensão Vitalícia à Sônia Maria Lacerda, na qua-
lidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, alínea "a", da
Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº
10.887/2004, em decorrência do falecimento do servidor aposentado
Luiz Dircineu Lacerda, matrícula SIAPE nº 1147460, aposentado do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível IV-01, ocorrido em 14 de março de 2013, com efeitos
financeiros retroativos à data do óbito.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 194, DE 18 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de RITA DE
CÁSSIA MARINHO, como professor temporário na área de LIBRAS
(Língua Brasileira de Sinais) no Departamento de Educação, nos
termos do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º da Lei nº 8.745/93,
alterada pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº 10.667/2003, e pela Lei nº
12.425/11, com início em 22/3/2013 e término em 21/9/2013, não
podendo exceder a 24 meses do início, ressalvadas as hipóteses de
rescisão contratual por outros fatos supervenientes.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 1.244, DE 21 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar para exercer a função de Diretor da Faculdade de
Geografia, FCC - Nível Único, do Campus Universitário de Marabá,
ROGÉRIO SOUZA MARINHO.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.553 - Dispensar, a partir de 01/03/2013, MARIO NASCIMEN-
TO DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1133561, Operador de Máquina
e Lavanderia, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Diretoria de Gestão de Bens e Serviços, da função de Chefe da
Seção de Serviços Gerais, da Diretoria de Gestão de Bens e Serviços,
da Pró-Reitoria de Gestão Administrativa, Código FG-05, para a(o)
qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
1173/2003, de 14/08/2003. (Processo n° 23076.016315/2013-13).

No- 1.555 - Designar, por 02 (dois) anos, CESAR AUGUSTO SOUZA
DE ANDRADE, Matrícula SIAPE n° 2540603, Professor Adjunto 3,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) De-
partamento de Bioquímica, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Pós-Graduação em Inovação Terapêutica, do Centro de
Ciências Biológicas, Código FCC. (Processo n° 23076.015393/2013-
09).

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.569 - Dispensar PAULO DE LIRA SILVA, Matrícula SIAPE n°
1131955, Vigilante, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Superintendência de Segurança Institucional, da fun-
ção de Gerente de Orçamento e Finanças do Departamento de Apoio
Administrativo e Logística, da Superintendência de Segurança Ins-
titucional, do Gabinete do Reitor, Código FG-06, para a(o) qual havia
sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4054/2012, de
08/10/2012. (Processo n° 23076.048460/2012-82).

No- 1.572 - Designar OLIVIA DE ALBUQUERQUE PESSOA, Ma-
trícula SIAPE n° 1131902, Vigilante, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Superintendência de Segurança Ins-
titucional, para exercer a função de Assistente Técnico, do Depar-
tamento de Gestão em Operações de Segurança, da Superintendência
de Segurança Institucional, do Gabinete do Reitor, Código FG-03.
(Processo n° 23076.048460/2012-82).

No- 1.573 - Designar PAULO DE LIRA SILVA, Matrícula SIAPE n°
1131955, Vigilante, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Superintendência de Segurança Institucional, para
exercer a função de Gerente de Orçamento e Finanças, da Supe-
rintendência de Segurança Institucional, do Gabinete do Reitor, Có-
digo FG-03. (Processo n° 23076.048460/2012-82).

LENITA ALMEIDA AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 323, DE 15 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente LIA-
MARA SCORTEGAGNA, Matrícula SIAPE nº 1851592, lotada no
Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do 24th International Conference - Society for In-
formation Technology and Teacher Education - SITE 2013, com apre-
sentação de trabalho, em Nova Orleans/EUA, no período de 22/03/13
a 29/03/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diá-
rias), conforme consta do Processo nº 23071.001962/2013-71.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 354- Autorizar o afastamento do País do Docente DILENO DUS-
TAN LUCAS DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1261318, lotado na
Faculdade de Educação da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do I Colóquio Internacional de Ciências Sociais da Edu-
cação/III Encontro de Sociologia da Educação, com apresentação de
trabalho, em Braga/Portugal, no período de 24/03/13 a 28/03/13,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diá-
rias), conforme consta do Processo nº 23071.002173/2013-57.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 347-Autorizar o afastamento do País da Docente RAQUEL DIAS
VIEIRA BRAGA, Matrícula SIAPE nº 1148793, lotada na Faculdade
de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora, para par-
ticipar de reunião científica para revisão e reprogramação da pesquisa
subordinada ao tema "José Forjaz e Éolo Maia - Moçambique e Brasil
- universos arquiteturais tropicais da cultura portuguesa e suas Novas
Tecnologias de Engenharia Construtiva", em Porto/Portugal, no pe-
ríodo de 23/03/13 a 07/04/13, incluído o deslocamento, com ônus
para esta IFE (transporte), conforme consta do Processo nº
23071.002965/2013-21.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 352, DE 21 DE MARÇO DE 2013

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.003090/2013-85 resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-22T06:02:27-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




